
 

     

 

 

 

 

                    
 

2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina 

Expediente Nº 35286/2024 y agreg 

Rosario, 21 de Noviembre de 2024 
 

                                  VISTO el presente expediente mediante el cual se elevan la Sra. 

Secretaria Académica, Dra. Verónica Daier y el Sr. Secretario Estudiantil, Lic. Adriano 

Abbondanzieri, elevan la propuesta de Calendario Académico 2025, y 

                                CONSIDERANDO  

                     La necesidad de fijar el Calendario Académico 2025. 

                               El análisis realizado por las Comisiones de Asuntos Académicos e 

Interpretación y Reglamentos, trabajando en forma conjunta las actuaciones. 

                               Que el tema es tratado en sesión del día de la fecha. 

                     

                   Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

BIOQUIMICAS Y FARMACEUTICAS 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º.- Aprobar el Calendario Académico 2025, según se detalla en los ANEXO 

I y II,  que corren agregados a la presente. 

ARTICULO 2º.- Regístrese, Comuníquese y archívese.- 

RESOLUCION C.D. Nº 421/2024 

Fdo.:) Dr. Andrés A. Sciara - Presidente de la Sesión 

 

 

ES COPIA 

                                                              
 

 

 

 



 

     

 

 

 

 

                    
 

2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina 

RESOLUCION C.D. Nº 421/2024 

ANEXO I 

 

CALENDARIO ACADEMICO 2025 

                           Sección - Inscripciones y trámites administrativos. 

 

 
 
 

 

 
 

 

ACTIVIDADES FECHAS 

Inscripción Ingresantes SUR I Desde 05/02/25 al 05/03/25 

Inscripción al año académico 2025 
SUR II 

Desde 30/01/25 al 15/03/25 

Inscripción a Trabajos Prácticos y a 
comisiones para asignaturas anuales y del 
1º cuatrimestre POR INTERNET. 

 
Desde 03/02/25 al 24/03/25 

Inscripción y Presentación del Plan de 
Tesina (según Reglamento del Ciclo de 
Orientación de Lic. en Biotecnología, Lic. 
CyT Alimentos y Lic. en Química). 

 
1° Cuat: Desde el 01/03/25 al 30/03/25 
2° Cuat: Desde el 01/08/25 al 30/08/25 

Pedido Excepciones y Extensiones para 
cursar asignaturas anuales y del 1º 
cuatrimestre. 

 
Desde el 24/03/25 al 28/03/25 

Inscripción a Trabajos Prácticos y a 
comisiones para asignaturas del 2º 
cuatrimestre POR INTERNET. 

 
Desde 30/06/25 al 11/08/25 

Pedido Excepciones y Extensiones para 
cursar asignaturas 2º cuatrimestre 

Desde el 11/08/25 al 15/08/25 

Pedido de Equivalencias Internas entre 
carreras de la Facultad (según 
Reglamento de Pases y Equivalencias) 

Desde 07/02/25 al 07/03/25 y 
Desde 06/06/25 al 04/07/25 

Pedidos de Equivalencias Externas 
(según Reglamento de Pases y 
Equivalencias) 

Desde el 03/11/25 al 28/11/25 



 

     

 

 

 

 

                    
 

2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina 

 

Sección CURSADO 2025 

 

ACTIVIDADES FECHAS 

PRIMER CUATRIMESTRE 25/03/25 al 27/06/25 (14 semanas) 

Publicación en transparente virtual 
Departamento Bedelía de las fechas de 
parciales y recuperatorios de asignaturas 
anuales y del 1º cuatrimestre 

 
25/03/25 al 11/04/25 

Período de corroboración de la condición de 
alumnos en condiciones de cursar y atención 
de reclamos en Alumnado. 

 
07/04/25 al 25/04/25 

Cierre en Guaraní de actas de 
REGULARIDAD de asignaturas del 1º 
cuatrimestre. 

 
Hasta el 30/06/25 

Cierre en Guaraní de actas de PROMOCION 
de asignaturas del 1º cuatrimestre. 

 
Hasta el 08/08/25 

Publicación en el Área de las listas con la 
condición de los alumnos que cursaron 
materias del 1º cuatrimestre, para su 
notificación. 

 
Desde el 30/06/25 

RECESO 07/07/25 al 18/07/25 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 11/08/25 al 14/11/25 (14 semanas) 

Publicación en transparente de 
Departamento Bedelía de las fechas de 
parciales y recuperatorios de asignaturas 
anuales y del 2º cuatrimestre 

11/08/25 al 29/08/25 

Período de corroboración de la condición de 
alumnos en condiciones de cursar y atención 
de reclamos en Alumnado. 

25/08/25 al 05/09/25 

Cierre en Guaraní de actas de 
REGULARIDAD de asignaturas del 2º 
cuatrimestre y anuales. 

 

Hasta el 17/11/25 

Cierre en Guaraní de actas de PROMOCION 
de asignaturas del 2º cuatrimestre y anuales. 

 
Hasta el 23/12/25 

Publicación en el Área de las listas con la 
condición de los alumnos que cursaron 
materias del 2º cuatrimestre, para su 
notificación. 

Desde 17/11/25 

 



 

     

 

 

 

 

                    
 

2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina 

Sección EXÁMENES 2025 

 

 

ACTIVIDADES FECHAS 

Turnos Exámenes Mensuales Primer Cuatrimestre1 

Inscripción por Internet a Exámenes de 
Asignaturas (*) 

1º llamado: desde el 17/04/25 hasta las 8 h. del 
21/04/25 
2º llamado: desde el 22/05/25 hasta las 13 h. del 
26/05/25 

Exámenes (*) 1º llamado: Semana 21/04/25 
2º llamado: Semana 26/05/25 

Envío de actas a Alumnado 1º llamado: Hasta 02/05/25 
2º llamado: Hasta 06/06/25 

En estos turnos toman exámenes todas las asignaturas de los Ciclo de Formación Biomédico, 
Ciclo de Formación Profesional, Ciclo de Formación Superior y Ciclo de Orientación, excepto 
Biología. 

Turno Julio – Agosto1 

Inscripción por Internet a Exámenes de 
Asignaturas de todos los años de todas 
las carreras. 

1º llamado: 27/06/25 hasta las 12 h de 30/06/25 
2º llamado: 18/07/25 hasta las 12 h de 21/07/25 
3º llamado: 31/07/25 hasta las 8 h. 04/08/25 

Exámenes 1º llamado: 01/07/25 al 04/07/25 
2º llamado: 22/07/25 al 25/07/25 
3º llamado: 04/08/25 al 08/08/25 

Envío de actas a Alumnado 1º llamado: Hasta 17/07/25 
2º llamado: Hasta 30/07/25 
3º llamado: Hasta 19/08/25 

Turnos Exámenes Mensuales Segundo Cuatrimestre2 

Inscripción por Internet a Exámenes de 
Asignaturas (*) 

1º llamado: 11/09/25 hasta las 08 h 15/09/25 
2º llamado:16/10/25 hasta las 08 h 20/10/25 

Exámenes (*) 1º llamado: Semana 15/09/25 
2º llamado: Semana 20/10/25 

Envío de actas a Alumnado 1º llamado: Hasta 26/09/25 
2º llamado: Hasta 31/10/25 

En estos turnos toman exámenes todas las asignaturas de los Ciclo de Formación Biomédico, 
Ciclo de Formación Profesional, Ciclo de Formación Superior y Ciclo de Orientación, excepto 
Biología 

 

 

 

 



 

     

 

 

 

 

                    
 

2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina 

Turno Noviembre – Diciembre2 

Inscripción por Internet a Exámenes de 
Asignaturas de todos los años de todas 
las carreras. 

1º llamado: 14/11/25 hasta las 08 h. del 17/11/25 
2º llamado: 27/11/25 hasta las 08 h. del 01/12/25 
3º Llamado: 11/12/25 hasta las 08 h. del 15/12/25 

Exámenes 1º llamado: 17/11 al 24/11/25 
2º llamado: Semana del 01/12/25 
3º llamado: Semana del 15/12/25 

Envío de actas a Alumnado 1º llamado: Hasta el 27/11/25 
2º llamado: Hasta el 10/12/25 
3º llamado: Hasta el 29/12/25 

 

Turno Febrero – Marzo 20262 

BLOQUE 1 

Inscripción por Internet a Exámenes de 
Asignaturas de todos los años de todas 
las carreras. 

1º llamado: 30/01/26 hasta las 12 h del 03/02/26 
2º llamado: 12/02/26 hasta las 08 h del 18/02/26 
3º llamado: 27/02/26 hasta las 12 h del 02/03/26 

Exámenes 1º llamado: Del 04/02/26 al 09/02/26 
2º llamado: Del 18/02/ al 24/02/26 
3º llamado: Del 03/03 al 06/03 

Envío de actas a Alumnado 1º llamado: Hasta el 12/02/26 
2º llamado: Hasta el 26/02/26 
3º llamado: Hasta el 11/03/26 

 

BLOQUE 2 

Inscripción por Internet a Exámenes de 
Asignaturas de todos los años de todas 
las carreras. 

1º llamado: 12/02/26 hasta las 08 h del 18/02/26 
2º llamado: 27/02/26 hasta las 12 h del 02/03/26 
3º llamado: 12/03/26 hasta las 08 h del 16/03/26 

Exámenes 1º llamado: Del 18/02/ al 24/02/26 
2º llamado: Del 03/03 al 06/03 
3º llamado: Semana 16/03/26 

Envío de actas a Alumnado 1º llamado: Hasta el 26/02/26 
2º llamado: Hasta el 11/03/26 
3º llamado: Hasta el 26/03/26 

 

 

1 El calendario de exámenes finales tentativo debe publicarse en marzo 2025 

2 El calendario de exámenes finales tentativo debe publicarse en agosto 2025 

 

*Inicio 1º cuatrimestre2026: 23/03/2026 – 

 

 



 

     

 

 

 

 

                    
 

2024 - A 30 años de la Consagración Constitucional de la 
Autonomía Universitaria en Argentina 

RESOLUCION C.D. Nº 421/2024 

ANEXO II 

 

1) Se transcribe la Escala de Notas vigentes a partir del 1º de abril de 2006. (Ordenanza 

C.S.Nº 621) 

 

1: REPROBADO 

2-3-4-5: INSUFICIENTE 

6: APROBADO 

7: BUENO 

8: MUY BUENO 

9: DISTINGUIDO 

10: SOBRESALIENTE 

 

2) Se transcribe el Art.1º de la Resolución C.D.Nº 075/04 

“Art.1º: En aquellas asignaturas que permiten la regularización en mesa de examen, se 

implementará la siguiente modalidad: 

- El alumno que se presente para regularizar una asignatura en mesa de examen, se 

inscribirá en la fecha de un llamado a exámenes en un acta exclusiva para tal fin. 

Las correlatividades a tener en cuenta son las fijadas para cursar la asignatura 

conforme a las resoluciones vigentes. 

- Si el alumno desea rendir también el examen final de la asignatura deberá inscribirse 

además en el acta correspondiente. Las correlatividades a tener en cuenta serán 

fijadas en el plan de estudio vigente”. 

 

3) Se transcribe el Art.1º de la Resolución C.D.Nº 169/05 

“Art.1º: Las asignaturas deberán brindar horarios de consulta para exámenes parciales y 

finales hasta por lo menos 48 horas antes del “día del examen”. Para el caso de los 

exámenes finales, el llamado “día del examen”, coincidirá con el primer día del calendario 

diario de exámenes”. 

 

NOTA: Es obligación de los Profesores Responsables de Asignaturas dar debida 

publicación de los resultados de los exámenes y de las listas de regulares y libres. 

Es una obligación de los alumnos el notificarse de las mismas a la finalización de los 

exámenes y en las fechas de publicación respectivamente. 
 


